ЛУКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                      ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                                                                 Р Е Ш Е Н И Е
30 марта  2018 № 8                                                                                                 с. Луковка
Об утверждении Правил
содержания домашних животных
и птиц на территории муниципального
образования Луковский сельсовет
Панкрушихинского района Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Луковский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края, Луковский сельский Совет депутатов
                                                                 РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных и птиц на территории муниципального образования Луковский сельсовет. (Приложение ).
3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде администрации сельсовета, а также на информационных стендах в поселках  Ленский  и Петровский.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам собственности,

Глава сельсовета                                                                                              С. И. Горбунов

Обнародовано 03.04. 2018 на информационном стенде Администрации Луковского сельсовета, а также на информационных стендах  поселках Ленский, Петровский

                                                                        Приложение к решению
                                                                                        Луковского сельского Совета
                                                                                                       депутатов
                                                                ПРАВИЛА
                              содержания домашних животных и птиц на территории
                                   муниципального образования Луковский сельсовет
1. Общие положения
1.1. Правила содержания домашних животных и птиц на территории Луковского сельсовета (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации от 01.01.2001 N 4979-1 "О ветеринарии",законом Алтайского края от 06.12.2017 г. № 96 – ЗС « О содержании и защите домашних животных на территории Алтайского края», Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 01.01.2001 N 131-ФЗ, регулируют отношения в сфере содержания домашних животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных, распространяется на всех домашних животных и подлежит соблюдению всеми владельцами домашних животных на территории поселения.
1.2. Правила не распространяются на отношения в сфере содержания домашних животных, которых используют научные, научно-исследовательские, медицинские организации и организации Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации и другие органы государственной власти в служебных целях или объекты научных исследований.
1.3. К животным применяются общие правила об имуществе, поскольку законодательством не предусмотрено иное.
1.4.Целью настоящих правил является достижение безопасности окружающей среды и охрана здоровья граждан при их взаимодействии с животными, способствованию чистоты окружающей среды, сохранении зеленых насаждений, улучшении санитарно-эпидемиологического и ветеринарно - эпизоотического благополучия населения и животного мира в муниципальном образовании Луковский сельсовет. Правила основаны на принципе гуманности при обращении с животными.
1.5.Задачами настоящих Правил являются:
а)осуществление контроля за численностью животных, имеющих владельцев, а также безнадзорных животных;
б)уменьшение численности безнадзорных собак и кошек, а также предупреждение бродяжничества животных и птиц;
в)введение режима содержания собак и кошек в населенных пунктах Луковского сельсовета.
1.6.Настоящие правила распространяются на владельцев животных физических и юридических лиц. Положения настоящих правил распространяются также на физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, если иное не следует из существа отношений по содержанию ими животных.
1.7. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
Домашние животные – животные, поведение которых характеризуется исторически сформировавшейся привязанностью к человеку, а также экзотические животные, принадлежащие лицу на праве собственности либо на ином законном праве, предусмотренном федеральным законодательством, содержащиеся им в жилых или иных специально отведенных помещениях либо на территориях ( земельных участках).
2. Права и обязанности владельцев домашних животных
2.1. Владелец домашнего животного имеет право:
1) получать необходимую информацию в обществах( клубах) собственников домашних  животных и ветеринарных организациях о порядке регистрации, содержания, разведения домашних животных
2) владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащими им домашними животными
3) перевозить домашних животных различными видами транспорта при соблюдении правил перевозки
4) выгуливать домашних животных на территориях и в местах, определенных органами местного самоуправления Алтайского края
5) подвергать стерилизации ( кастрации) домашних животных
6) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам организации мест для выгула домашних животных
7) осуществлять иные права, установленные названным законом и законодательством Российской федерации
2.2. Владелец домашнего животного обязан:
1)  обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих;
2)  содержать домашнее животное в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с ним, не оставлять без корма и воды, не избивать, а в случае заболевания обращаться к услугам ветеринарной службы;
3)  соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных, в том числе вакцинировать их в ветеринарных учреждениях от бешенства и других заболеваний, опасных для человека, в сроки, установленные органами ветеринарного контроля;
4)  сообщать немедленно в ветеринарные учреждения, органы здравоохранения обо всех случаях укусов домашним животным и доставлять домашнее животное, покусавшее человека, в ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра и гарантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней;
5)  осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней домашних животных;
6) выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля;
7) осуществлять регистрацию, перерегистрацию домашних животных в соответствии с настоящими Правилами;
8) не допускать загрязнения животными лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых многоквартирных домах, а также
дворов, тротуаров, улиц, газонов, зеленых зон отдыха, детских и спортивных площадок. Если животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем. При выгуле животного владелец должен иметь предметы для уборки экскрементов;
9) размещать предупреждающие надписи о наличии на огороженной территории принадлежащего владельцу земельного участка сторожевой собаки;
10) выполнять иные требования, установленные законодательством и настоящими Правилами.
3. Учет домашних животных
3.1.Учет животных производится бесплатно по заявлениям владельцев администрацией сельского поселения (далее - регистрирующий орган) в целях:
- учета животных для выявления объективной картины их количества, размещения на территории поселения, выявления зон с повышенной концентрацией животных для планирования и осуществления комплекса мероприятий, направленных на решение вопросов их содержания с учетом прав и интересов всех жителей;
- решения проблемы безнадзорных домашних животных;
- осуществления ветеринарного надзора за домашними животными, проведения мероприятий по предупреждению болезней домашних животных;
- своевременного предупреждения ввоза инфицированных домашних животных из других государств или субъектов Российской Федерации на территории поселения;
- создания базы данных по животным для организации инфраструктуры содержания животных, выгульных площадок.
3.2. Организация учета животных.
3.2.1. Учет животных производится администрацией сельсовета (специалистом).
3.2.2. При регистрации породистых животных владелец обязан предъявить документ установленного образца, подтверждающий ее породность.
3.2.3. При регистрации владелец животного должен быть ознакомлен с настоящими Правилами, факт ознакомления удостоверяется его личной подписью. Владелец животного может бесплатно получить информацию о нахождении специальных площадок для выгула, местах захоронения животных, адреса, ветеринарных учреждений.
3.2.4. В случае гибели (смерти) зарегистрированного животного его владелец обязан в течение 1 месяца сообщить в администрацию сельсовета (специалисту) об этом факте для того чтобы снять животное с учета в похозяйственной книге.
3.2.5. В случае смены владельца животного, новый владелец имеет право поставить животное на учет в администрации сельсовета.
3.3 Условия содержания домашних животных
3.3.1.Физические и юридические лица имеют право на содержание домашних животных и птиц в соответствии с их биологическими особенностями при соблюдении требований действующего законодательства, настоящих Правил, а также прав и законных интересов других лиц.
3.3.2. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного содержания домашних животных и птиц , должны обеспечивать благоприятные условия для жизни и животных и птиц.
3.3.3. В комнатах коммунальных квартир содержать домашних животных разрешается только при наличии письменного согласия всех собственников (нанимателей) и совершеннолетних членов их семей, проживающих в квартире.
3.4. Не допускается содержание домашних животных и птиц на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.
3.5. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак в свободном выгуле только на специально огороженной территории или в изолированном помещении. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на участок.
3.6. Вакцинация домашних животных производится независимо от породы, начиная с двухмесячного возраста.
3.7. Запрещается разведение, сбор, содержание и приобретение домашних животных с целью использования шкуры и мяса домашнего животного, за исключением сельскохозяйственных животных.
3.8. Запрещается истязать или умышленно калечить домашних животных.
4. Карантин домашних животных
4.1. Ограничительные мероприятия (карантин) вводятся органами государственной власти и органами местного самоуправления по представлению соответствующих органов Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.
4.2. Администрация сельского поселения оповещает население о введении карантина домашних животных.
4.3. Владельцы домашних животных и птиц обязаны соблюдать установленные правила карантина домашних животных и птиц. Запрещается выгуливать больных животных и животных, на которых наложен карантин.
4.4. Владельцы домашних животных обязаны сообщать в органы ветеринарного контроля о случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения домашних животных.
5. Выгул собак и кошек
5.1. Выгул собак и кошек (иных домашних животных) разрешается только на специально отведенных для этих целей площадках. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак и кошек допускается на пустырях, травяном покрытии, за исключением территорий парков, скверов, образовательных учреждений и прилегающих к ним Площадок, спортивных сооружений, детских площадок, пляжей, рынков.
5.2. Запрещается посещать с домашними животными магазины, организации общественного питания, медицинские, образовательные и культурные учреждения, за исключением выставок и других специализированных мероприятий. Организации обязаны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и оборудовать места для их привязи.
5.3.При выгуле собаки владелец обязан гарантировать безопасность окружающих. В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на поводке и в наморднике. В общественных местах, а также в местах скопления людей владелец обязан взять собаку на короткий поводок.
5.4. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, поводка и намордника, оставлять их без присмотра.
5.5. При переходе через улицу или проезжую часть владелец домашнего животного обязан взять его на короткий поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия,
5.6. При выгуле домашних животных в жилых микрорайонах с 23.00 до 7.00 часов владельцы домашних животных обязаны обеспечивать тишину.
5.7. Владельцы домашних животных должны не допускать загрязнения тротуаров и других мест общего пользования при выгуле домашних животных, а также убирать продукты их жизнедеятельности.
5.8. Запрещается сопровождение собак, требующих особой ответственности владельца (бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, тоса ину, бульмастиф московская сторожевая мастино, мастифф (английский, пиренейский, испанский, тибетский), их помеси между собой, питбультерьер, бурбуль южноафриканский, фила бразильеро, аргентинский дог, бордосский дог, ирландский волкодав, а также беспородных собак, превышающих в холке 60 см), лицам:
- Лицам в возрасте до 14 лет в случае невозможности и обеспечения ими уверенного контроля над домашними животными
-- не способными в силу психического и физического развития руководить своими действиями или действиями животных;
- находящимся в состоянии алкогольного, наркотического либо токсического опьянения.
6. Особенности содержания сельскохозяйственных животных
6.1. Положения о содержании домашних животных, изложенные в других разделах Правил, применяются при содержании сельскохозяйственных животных, если иное не предусмотрено положениями настоящего раздела.
6.2. Разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах лицам, проживающим в микрорайонах индивидуальной застройки и имеющим условия для содержания сельскохозяйственных животных.
6.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения без сопровождающих лиц.
6.4. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией поселения местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.
6.5. Запрещается свободная пастьба или пастьба на привязи сельскохозяйственных животных вне отведенных для этого мест (улицы, скверы, парки, придомовые территории и др.).
6.6. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны осуществлять хозяйственные и  ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных, не допускать' загрязнения окружающей среды отходами животноводства.
6.7. Владельцы пчелопасек обязаны содержать пчелосемьи в пределах своего приусадебного участка, огороженного глухим забором высотой не ниже двух метров, либо сплошными насаждениями высотой не менее двух метров.
6.8.Все животные и птицы в личных подсобных хозяйствах должны содержаться только в хозяйственных постройках на территории приусадебного участка.
6.9.Всё поголовье животных старше 6-ти месяцев должно пастись в общем стаде. Животные, которые не сдаются в стадо, должны оставаться на приусадебных участках или на привязи в отведенных администрацией сельсовета местах. Содержание свиней только стойловое.
7. Эвтаназия домашних животных допускается на основании заключения специалиста в области ветеринарии в следующих случаях:
-Наличие у животного неизлечимого заразного заболевания либо, если животное является переносчиком этого заболевания
- Подозрение в заболевании бешенством
- необходимость прекращения страданий животного, если они не могут быть прекращены иным способом
- при проявлении агрессии, представляющей угрозу причинения вреда жизни или здоровью человека, а также животных
- при причинении вреда жизни или здоровью человека, а также животных

8. Ответственность за правонарушения в сфере содержания домашних животных
8.1. За несоблюдение настоящих Правил, требования санитарно-гигиенических норм и положений ветеринарного законодательства владелец домашнего животного несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
8.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный их имуществу домашними животными, возмещается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.